Dd 2 Qua

420 De Tenuta, seu remed. possessor.

Quia in re securè dicendum censco, solum regulare primogenium absque irregularibus vocationibus & substitutionibus à coniuge institui posse.

¹¹⁷ Primò, ex natura mandati, quæ restricta est, ut superius constitui, & ultra ibi allegatos docet Baldus in Authent. Nisi rogati, num. 11. C.ad S. C. Treb. & consi. 123. num. 5. libr. 5. & in l. si pupillorum. §. si prætor, nu. 3. ff. de rebus eorum. Paulus cōsil. 177. numer. 1. Ancharranus consi. 84. nu. 2. Calcaneus cons. 104. num. 6. Cū ergo prædictum mādatur & commissio fuerit maioratum instituendi, de maioratu regulari intelligi & interpretari debet, ut opinatur Gregorius Lupus in l. 2. tit. 15. part. 2. scholio 1. Anton. Gomezius in l. 40. num. 64. Couar rub. lib. 3. resolut. cap. 5. num. 2. Padilla in Rub. C. de fideicomis. num. 11. Molina libr. 1. c. 4. 2num. 13. alioqui enim si maioratus irregularis à commissario fieret, mandatum egredetur, omnibus iuris traditionib' reclamantibus, ut docte explicuit Bald. consi. 330. nu. 2. lib. 3. Rosentha de feudis, cap. 2. conclus. 54. nu. 1. ibi: Feudum simpli citer, seu in dubio præsumi concessum esse iuxta propriam suam naturam, ita ut solita omnia ad sine,

nulla autem insolita pacta continet.

¹¹⁸ Secundò, quia, ut superius dixi, factum commissarij in se continet meram executionem dispositionis testatoris, absque arbitrio extensiō: cū ergo data potestas sit faciendi primogenium, de regulari accipitur, cū præceptū testantis iuxta formā mandati debeat adimpleri à commissario, qui si maioratū non faciat, lex profecto reputat. Si à legge igitur regulare primogeniū hoc casu constituitur, vel ex eo constat, irregularē à commissario institui non posse, contra legem 33. in legibus Tauri, & ibi adnotata à Doctoribus suprā relatis, & in l. 22. vbi Tell' n. 1. Velazquez in l. 44. gl. 16. n. 9. Mieres 1. p. q. 66. nu. 1. & 4. Quibus suffragatur. l. si hominem . ff. mandati, & l. 34. Tauri. l. vnum ex familia. §. si de Falcidia, & §. sed si fundum. ff. de legat. 2. plenē Molin lib. 2. cap. 4. num. 10. ¹¹⁹ Quibus non obstat Bartoli doctrina in dict. §. sed si fundum, numero 2. dum docet, illum cui commissa est electio & distributio bonorum inter pauperes, posse eligere aliquem pauperem, hoc pacto, ut post mortem alteri restituat de numero pauperū; ita ut eadem ratione dicendum sit, commissarium in casu nostro posse substitutiones

Caput Trigesimumquartum. 421

tiones in eos quos voluerit facere , dummodo sint de numero familiæ, vt ipse Bart. putat prædicto num. ibi : *Qui erat extra-neus , non ei qui erat de familia.* Respondetur enim, hæredem in casu Bartoli plures potuisse eligere diuerso tempore: infert itaque , vnum posse eligere ad tempus, & alium post eius mortem , sicut etiam ab initio inter eos diuidere posset ; si tamen electio in vno esset præcisè facienda, hic grauari non potuisset, vt ibi Bart. sentit, & optimè interpretatur Corneus consil.

115. numer. 12. lib. 2. ibi : *Præterea in casu Bartoli in dict. §. sed si fundum , hæres ex potestate eligendi, plures potuit eligere diuerso tempore , sicut potuit etiam ab initio rem inter plures diuide-re : sed in casu nostro filij (t) descendentes Orlandi sunt substituti ad inuicem ordine successuio , ex testamento Bartholomæi, cum potestate cuilibet attributa alienandi inter institutos (t) substitutos: non potuit ergo Orlandus substituere Carolo, (t)c. Ex quo oritur , cum præcisè maioratus faciendus sit , & in vna sola persona , ex cuius natura veniunt regulares substitutiones, si aliter substitueretur , grauamen esse, & iniici non posse, iux ap̄ predicta iura.*

120 Tertiò, quia cùm coniux fa-

cultatem deçerit faciendi maioratum in vno ex filijs vel filiabus, eo ipso cauisse videtur, vt titulo regularis maioratus familia succedat ordine successuio secundum iuris dispositiōnem , absque remotioris prælatione . Illud enim compertissimum est , in fideicommissio familiæ vel descendentiæ nomine collectivo reliquo , debere admitti ordine successuio eos qui sunt de familia, vel descendentiā. l. vltima. C. de verborū significatione. l. cum ita. §. in fideicommissio. l. peto. §. fratre. ff. de legat. 2. Aliud est, si fideicommissum reliquit sit inter personas familiæ , tunc enim possunt præferri remotiores, l. filius familias. §. cùm pater. ff. de legatis primo. l. vnum ex familia . §. si de Falcidia. ff. de legatis secundo , vbi scribentes communiter , & censem Tiraquellus de retractu. §. 11. gloss. 6. num. 7. Decianus consil. 78. libr. 2. per totum. Socinus Iunior consilio 227. num. 8. libr. 2. Menoch. cons. 211. num. 125. lib. 3. Surdus consi. 247. nu. 14. Mieres 1. p. q. 72. in tota. Molin. lib. 2. cap. 5. n 4.

122 Quarto, quia cùm à coniuge potestas concedatur eligendi vnum ex filijs ad maioratum, limitata est ad distribuendum inter eos duntaxat, & non inter Dd 3 vlerio-

422 De Tenuta, seu remed. possessor.

ulteriores descendentes. l. cùm pater. §. hæreditatem ff. de legatis 2. ibi : *Cum de alijs eligendi potestas non fuerit* : hoc est, de filiis p̄emortuorum; & ita in-
 terpretantur ibi Doctores , &
 Imola numer. 9. Menoch. con-
 silio 215. numer. 42. libr. 3.
 Quod verissimum esse , si fi-
 lii supersint , arbitratur idem
 Imola in dict. l. Gallus. §. in-
 stituens , numer. 64. vbi ait,
 testatorem disponentem circa
 filium , non comprehendere
 nepotem : argumento legis
 Quod si nepotes. ff. de testimoniis
 tutela , docet Berengarius Fer-
 nandez in c. 1. de filiis natis ex
 matrim. ad morganaticam con-
 tracto, c. 9. nu. 3. & 8. vbi ita de-
 clarat textum in dict. l. cùm pa-
 ter. §. hæreditatem . ff. de legatis secundo . Mantica de
 coniectur. lib. 8. titulo 8. nu-
 mer. 5. Menoch. dict. consilio
 215. numer. 32. Et his iuri-
 bus & auctoritatibus motus
 Segura vbi suprà ausus fuit
 dicere , viuente filio , iuxta l.
 Fori , non posse meliorari ne-
 potem virtute legalis faculta-
 tis ; quanuis contraria opinio
 sit verior, ut suprà ostendi.

123 Quintò, quia quando facul-
 tas conceditur eligendi vnum
 ex filiis , non extenditur ad ne-
 potem nondum natum tempo-
 re mortis testatoris. l. 1. §. si quis

proximior. ff. vnde cognati. l.
 Titius. ff. de suis & legitimis hæ-
 redibus, plenè Matica lib. 8. tit.
 8. nu. 8. in tract. de coniecturis.
 Sextò, quia etsi facultas data
 sit eligendi vnum ex filiis vel
 nepotibus, adhuc defendetur,
 extante filio , non posse à com-
 missario nepotem eligi , iuxta
 iura expressa in dict. l. cùm pa-
 ter. §. a te peto. ff. de legatis 2. &
 in dict. l. hæredes mei. §. vltim.
 ff. ad Trebellian. vbi rogatus
 restituere filiis vel nepotibus,
 vel vni eorum , quem voluerit,
 debet vni ex filiis restituere , &
 ei nequit nepotem præferre.
 Idemque dicendum erit in in-
 diuiduo legis 18. Tauri, & simi-
 lium, ex quibus patri indulge-
 tur, ut filium aut nepotem me-
 liorare & eligere possit : ipse
 enim ex facultate legali potest
 nepotem filio anteponere, quia
 lex hoc expressit, & ei cōcessit;
 commissarius vero mandatum
 habet strictum, & scripturæ or-
 dinem sequi debet , iuxta di-
 ctam l. hæredes mei. §. ultimo:
 eset enim alias irregularis sub-
 stitutio, quæ ei à lege nullaten-
 permittitur. Sed quanquā hæc
 de iure communī sustineri pos-
 sent, de iure Regio longè ve-
 rius existimo , in casu prædi-
 cto , quando facultas data sit
 filium aut ne potem melioran-
 di, posse, prætermisso filio, nepo-
 tem

teat eligi: com illud quod quis
per se facere potest, etiam por
alium possit. s. Arethusa, in fin.
ff. de statu homin. regula Potest
quis, de regulis iuris in 6. Quan
do vero, ut in questione nostra
proposuimus, simpliciter detur
facultas instituendi maioratum
& meliorationē inter filios, lo
cure affirmamus, filio viuente,
nepotē si nō posse anteponi. Et
est ratio, quia maior affectio cō
sideratur in persona filij, quam
in persona nepotis, iuxta dictā
l. cum pater. §. à ec peto: & dil. 126
hāredes mei. §. vlti. & cū pater
cōmitie o electionē inter filios,
animum, affectionem, & volunt
atem declarauerit; si commis
sarius nepotem posset eligere,
non solū mandatum egredie
retur, verum etiam aduersus vo
lūtate in ipsius testatoris dispo
neret, & contra textum in l. 3 u
Tauri, de qua statim agem⁹. Il
lud enim certissimum est, solā
executione voluntatis cōmissa
tio cōmissam. Tellus in d.l.
31. n 7. Mieres 1. par. q. 48. n. 3.
125 - Septim⁹, quia quando con
iux electionem committit in
ter filios primi gradus, prima

gat s. i. & in dista. apud Auf
xiūm. ff. de optione legata
xet Cavalcanus decist. i i. nūstr.
29. Tiraquello in l. bones. §.
hoc sermonē, linātione 6. mā.
20. Crōtus consi. i. in mē. lib.
lib. 4. Marinus Freccia in tract
de subfeudis, lib. 4. tract sc. 35. m
a 3. cū facultas secundum p̄ne
dicta iura & Dores concessa ad
dilponendum & instituendum;
non posset nec debeat extendi
ad facultatem substituendi &
gratiandi institutum.

Octauo, quia actus instituen
di, & actus substituendi diuersi
sunt. l. iff. de vulgat⁹, ibi: Har
des aut instituti dicuntur, aut sub
stituti: instituti primo gradu, sub
stituti secundo vel tertio, & in §.
substituere, eiusdē legis, ibi: Sub
stituere liberis pater non potest, ni
si hāredem sibi instituerit. l. mori
bus. §. prius. l. iam hoc iure. l. si
in testamento. l. si is qui, cum
vulgatis, eodem titulo: docet
Bart. in cap. 1. §. filius. ff. deli
beris & posthumis, ibi: Sed
quando sunt plures substituicio
nes, qua concurrere simul non pos
sunt, sed una in defectum alte
rius, dicuntur diuersa capita, (¶)
diuersi gradus, &c. institutio (¶)
substitutio: refert & sequitur Fe
linus in cap. cū inter, num. 71
versi. (¶) docet Bart. ff. de re iudi
cat. Peregrinus de fideicōmis.
art. 16. m. 103. Menoc. de arbier.

424 De Tenuta, seu remed. possessor.

casu 95. num. 22. Palacios Ru-
127. bios in l. 27. Tav. n. 14. Si igitur
coniugi concessum sit, ut possit
eligere filium quem velit, ad
majoratum & meliorationem, 129
& sic instituendi tantum poten-
tias sit data; consequēs est, sub-
stituere non posse; cum substitu-
tio omnino separata & distin-
cta sit ab ipsa institutione: alio-
qui enī dicemus, aduersus
juris regulas, qui mā datum ha-
bet ad vnum actum, extendere
posse ad alium actum distinctū
& discretum ab eo qui commis-
sus fuit, contra l. hoc legatum.
ff. de legat. 3. l. 1. §. qui in perpe-
tuū, si ager vectig. vel emphy.
petā. docet eleganter Marinus
Freccia, di. & lib. 2. quest. 35. nu-
me. 28. & duobus sequentibus,
dum ait, substitutionem adeò
prohibitam esse, quando facul-
tas instituendi tantum data est,
130 ve substitutio hoc casu non so-
lām dicitur secundūm, vel prē
ter voluntatem illius qui com-
misit, imo euersio voluntatis
committentis, & contra eius
mentem, qui noluit aliud dare,
quām verbo expressit: sequitur
Menoch. consl. 378. numer. 57.
lib. 4. De iuris itaque rigore cō-
missarius neque regulares sub-
stitutiones facere posset; ideo
tamē sustinentur, quia ex na-
tura maioratus veniunt, non ve-
rō ex natura cōmissionis: cūm

etsi ipse regulariter non substi-
tuat, lex ipso iure majoratū re-
gularem instituit, & substituit,
iū superius ostendi.

Nonò huic doctrinæ suffra-
gatur decisio textus, in l. 31.
Tauri, ex qua commissarius
qui facultatem habet instituen-
di & meliorandi, nec potest ex-
hāredare vel substituere, nisi
expressim à committente disposi-
tum sit: & ibi notat Tellus nu-
1. & 2. Guierrez practic. libr. 2.
questione 42. num. 3. Azeuedo
in l. 5. tit. 4. lib. 5. Compil. num.
25. Matienço ibidem, gloss. 8.
num. 1. vbi ait, non sufficere, si
substituendi generalis potestas
cōmissa sit, sed opus esse speci-
fica commissione & substitu-
tionis qualitate, eam nominan-
do.

In mandato namque gene-
rali instituendi & substituendi,
tantummodò veniunt speciali-
ter expressa. l. quam Tuber-
onis, cum glos. verbo aliud. ff. de
peculio, docet Bart. in l. procu-
rator cui libera, nu. 2. ff. de pro-
curatoribus. Bald. in l. si procu-
rator ad vnam speciem, nume.
1. C. codem. Albericus in l. quæ
acta, nu. 12. ff. de officio procur.
Cæsar. Decian. responso 91. n.
31. lib. 3. Ruin. consl. 84. nu. 12.
ibi: Quod executores qui habent
potestatem à testatore faciendi
omnia que posset facere ipse testa-
tor

Caput Trigesimumquartum. 425

sor vivens, in colligitur scilicet circa pramissa, q[uod] pro executione cōtentorum in testamento. Simon de Prætis lib. 5. interpretatione 1. dubitatione 2. num. 34. Iaf. in dict. l. quæ acta, num. 21. & ante eos Cynus in dict. l. si procurator, a num. 1. C. de procuratori bus. Si ergo etiam si potestas data sit instituendi & substituen di, accipitur quoad substitutiones nominatas, iuxta dict. l. 31. Tauri, & ea quæ Doctores supra relati admittunt, aperte sequitur, si facultas indulgeatur ad instituendum tantum mai oratum, substitutiones irregula res apponi non posse. Mandatu enim commissarius transgrede retur, aduersus predicta iura, & Doctorū traditiones. Et ratio est, quia predictæ irregulares substitutiones, cum remotiores admittant, & eos propinquioribus antecellant, odiosæ sunt, & aduersus ius cōmune; nullaten itaq; de eis intelligi debet, nisi speciatim à testatore cōmittantur, expresse nominando qualita tem substitutionis quæ fieri debet, vt censemt Ioan. Faber in §. procurator. Inst. de his per quos agere possum. num. 1. versi. idem p[ro]p[ter]o. Bart. signanter in l. filius familiæ, num. 9 ff. de donatio. Tiraquell. post leges connubia les, gloss. 7. num. 111. Rebuffus in Concordata, tit. de electionis

erogatione, gloss. s[ed] per verbo special, ad fi. Nicolaus Mozius de contract. subst. tit. de manda to. §. de diuisione mandati, nu. 51. Couar. lib. 1. var. cap. 6. nu. 1. Menoch. de arbitr. lib. 1. quæ st. 80. num. 145. Lodulphus Sera der de feudis, part. 10. sessione 18. num. 133. Statilius Pacificus decis. 115. num. 9. quas decisio nes scribit ad fin. tractatus de interdicto Saluiano. Et denique dicimus, cum à predicta lege Tauri speciale mandatum requiratur, non sufficere per verba generalia, quanvis alias comprehensiua essent, ut in indiuiduo predictæ legis tradit Matiençus in l. 5. titul. 4. lib. 5. glos. 8. num. 1. & colligitur ex addu ctis à Tiraquello ubi sup. gloss. 7. num. 98. & sequentibus. Camill. Gallin. de verborum significatione, lib. 2. cap. 15. n. 21.

Decimò, quia cum potestas data sit instituendum aioratum, si substitutiones irregulares admittere inus, contra naturam maioratus esset: cum hoc verbū maioratus comprehendere tantum possit substitutiones cas, quæ ex eo resultant; hæ autem regulares sunt, ut docet Gregorius in l. 2. tit. 15. part. 2. gloss. 1. Gomez. in l. 40. nu. 64. Molin. lib. 1. cap. 4. nume. 13. cum alijs innumeris, quos referunt; & tra dit Ioseph. Sesse decis. Arago niz,

D d 5 niz,

De Tenuta seu regale professor.

nię 35. numer. 8. alij nānque
substitutiones irregulares iur
plicite non vēdēnt in verbo
Mātrarum in rō cīus naturę re
pugnarent. Ne ut quām iō qū
di sē dūm ēt, pōrōlatē mītā
di mātrarum qū regulares
substitutiones respicit, extendi
ad eas irregulares substitutiones,
qū a testatore ex pīctō
non fūerunt, & verbis dispe
tōnīs contrarie sunt; & mātr
atus naturę, vt supra compro
bauimus: & tradit Bald. consil.
383. nume. 5. lib. 3. Curtius Se
nior in l. si super possessione, nu
mer. 2. C. de transactionibus,
ibi: Quod arbitrator poterit in lau
do apponere modos cognitos et ad
iacenes, et etiam conditiones co
gnitas et adiacenes, non autem
extraneas. Idem adnotauit Be
zoius consl. 103. vnum. 13. Tibe
rius Decianus responso 73. nū.
39. Paulus notabiliter consilio
335. numer. 2. & 3. lib. 1. quibū
conjugunt tradita a Socino co
silio 160. num. 48. lib. 2. vbi plu
ribus fundamentis probat, fa
cultatem patri concessam, ut
possit disponere de feudo inter
filios, prout sibi videbitur, accipi
debere secundūm naturām feu
di: quem sequitur Petrus Pe
carius de testamentis coiugum,
lib. 1. cap. 13. per totum. Greg.
Lopez in l. 2. cit. 15. part. 2. scholi
13. quæst. 1.

⁴ Undecimū, quoniam t̄rē
gulates sublieutones speciem
exhortationis continent, & ut
arbitratus fuit Molin lib. 3. c. 4.
autot. 19. Consequens itaque
subiecture mandati & conūniſſ
lōnis non posse quem exhortare
idem fieri iuxta dictam legem
Tassinenlem: at ex substitu-
tione irregulari exhortes qui
fieret p̄ cum reimpueatur & suo
gradu propter admissionē at
totius remotionis, contra prædicti
& legis verba, & verisimilem
mentem mandantis. l. creditori
ſi inter maritum. s. mandatū
Conſel Palaciōs Rubios in dicti
l. 31. num. 48. & num. 76. Man-
tica de tacitis & ambiguis con-
ueniōnibus, lib. 7. tit. 15. num.
25. Puteus decisione 21. num. 2.
parte 3. Mieres i. par. quæſt. 48.
nuoi. 15. Tiberius Decian. resp.
60. nu. 5. lib. 2.

⁵ Duodecimū, quia cūm com-
militario liberum arbitrium cō-
cessum sit instituendi maiora-
tum, & ad eum eligendi vnum
ex filijs; planè inferitur, irregula-
re primogeniū facere non poss-
se; cūm predicta facultas, pot-
estas & arbitrium secundūm ius
irregulari debeat: maioratus au-
te irregularis, institutio odioſa
est & irrationalis, & aduersus
omnem equitatem & æquali-
tatem, & sic ad arbitrium boni
viri est reducēda; ut in facultate
disponendi

Caput Trigesimumquartum: 427

disponēdi inter filios cum clausula, *Prout sibi videbitur* *et* *placebit*, consuluit Socinus Iunior consilio 160. ex nume. 43. lib. 2. & docuit Petrus Pechius de testam. coniugum, libr. 1. cap. 13. Molina lib. 3. cap. 4. numer. 18.

136 Maioratus itaque agnationis nunquam introducitur, nisi in casibus à iure expressis, ut pluribus fundat Marcus Antonius Eugenius consil. 83. numer. 40. lib. 1. Molina lib. 3. cap. 5. nu. 54. Arbitriū namque boni viri est, vt commissarius, cui facultas concessa est eligendi filium aut filiam, inter eos institutionem & electionem faciat, non vero substitutiones insolitas, extraordinarias & irregulares apponat, contra mandati formam, & iuris interpretationem; vt probatur in l. vtrū. §. cum quidam, versi. plurimum. ff. de rebus dubijs, & in l. cum filius. §. pater cum filia. ff. de legat. 2. & sic quod quis alieno nomine facit, arbitrio boni viri facere debet, etsi libera potestas data sit, vt exponendo verbū liberum, arbitratur Baldus consilio 383. num. 3. lib. 3. & in c. cum olim, nume. 5. de electione. Oldradus consil. 148. num. 7. Rebuffus in l. liberti, vers. ac verbum hoc placet, ibi: *Omnia verba, quantumvis liberam voluntatem donantia, restringuntur ad limites ratio-*

nis et causa. ff. de verborum significatione, plura tradit Olascus decis. 169. à nume. 9. Lapus allegatione 128. nume. 3. Iason in l. si sic, num. 23. ff. de legat. 1. Craueta consil. 732. numer. 28. lib. 4. Menoc. de arbitrarijs, libr. 1. quæst. 9. nume. 8. Et denique concludimus, quotiescumque in dispositione adjiciuntur verba denotantia liberam dispositionem, reduci ad significacionem arbitrij, & non liberæ volūtatis, vt in verbo *videbitur*, censuit Bart. in extrauagati Ad reprimendum, numer. 10. & in l. Caius, nume. 4. ff. de fideicommissarijs libertatib', & in l. si sic legatum, nume. 2. ff. de legat. 1. & in l. item si vnu. §. idem Ponponius, numer. 1. ff. de arbitrjs. Abb. in cap. Quintauallis, nu. 32. de iure iuran. Cardinalis in Clementina Sæpe. §. non sic tam, nu. 6. de verborum significacione. Et in facultate *disponendi* data per testatorem, decidit Rota decis. 640. num. 22. diuersorum part. 1. & in facultate *cōcessa executori*, Caualcanus decis. 36. num. 387. par. 2. & verba *Quidquid voluerit et placuerit*, redigi ad arbitrium boni viri, docet Alex. in l. si sic, nume. 14. ubi Iason num. 32. ff. de legat. 1. Coenae consil. 221. numer. 28. lib. 2. Et in *mandato* ita consuluit Decius consil. 493. num. 17. Atflactis

428 De Tenuta, seu remed. possessor.

Affl. decis. 91.n.4. post Barto ¹⁴⁰ bitriū ergo boni viri cotinet id
lum in l. creditor. §. Lucius. ff.
imandati. Et hoc pertinent tra-
dita à Beroio consi. 103.nu. 15.
.libr. 1. Natta in dict. Clementi-
na Sæpe. §. non sic tamen, a nu.
139. Imola post lecturam ipsius
Clementinæ, num. 35. Christo-
phoro Torniola consi. 26. num.
67.lib. 1. Francisco Marco quæ-
stione 542.num. 7. part. 1. Hip-
polyto Riminaldo consil. 257.
num. 114 cum sequentibus, lib.
3. Et verbum *Placuerit*, arbit-
rium boni viri respicere, pro-
bat textus in l. Thais. §. sorore.
ff. de fideicommissarijs liberta-
tibus, vbi scribentes communi-
ter.

138 Et ratio est, quia ultima vo-
luntas collata in arbitrium alte-
rius, nulla est, vt suprà ostendi;
& sic, vt non corruat dispositio,
modificatur ad arbitrium boni
viri. l. quoties. ff. de reb⁹ dubijs.
Plenè Menoch. libr. 6. prælum-

139 ptione 4. & 6. Et eadem quoq;
ratione in mandato ea tantum
comprehenduntur, quæ man-
dari possunt. l. Lucius. §. Impe-
ratores. ff. ad municipalem, ibi:
Cum ad ea quæ mandari possunt,
voluntatem dedisse videaris!
Notat Aymon consil. 105. nu.
6.lib. 1. Paulus consi. 335. num. 142
3. codem libr. 1. post Bart. in l. si
quis sub conditione, num. 1. ff.
de conditionibus institut. Air-

bitriū ergo boni viri cotinet id
quod est de iure, vel de consue-
tudine; non autem id quod est
contra legem. l. continuis. §. cū
ita. ff. de verbis. obligat. l. Socie-
tatem. §. arbitrorum. ff. pro so-
cio, tradit Bart. in extrauaganti
Ad reprimendum, verbo *vide*
bitur, num. 5. Hippolytus Rimi-
naldus consi. 411. num. 77.lib.
4. Hondedeus consi. 64. num.
24.lib. 2. Paulus consi. 335. num.
2. & sequentibus, lib. 1. Alexan-
consi. 33. num. 3. lib. 1. Aymon
consi. 612. num. 11. lib. 4. Cur-
tius Senior in repetitione. l. si su-
per possessione, numer. 2. C. de
transaktionibus. Parisius consi.
45. num. 18. lib. 3. Simon de Pr^e
tis lib. 5. interpretatione 1. dubi-
tatione 2. numer. 35. Bald: opti-
mè in l. ultima. §. sed & si quis.
C. communia delegat. vbi octo
modis redigit ad ius, rationem
& æqualitatem, arbitrium ali-
cui collatum. Arbitror ergo, vt
hanc questionem finiam, eum.
eui datur facultas faciendi pri-
mogenium, regulariter tatum
posse substituere; alioqui enim
mandatum & voluntatem illi⁹
qui comisit, egredetur; quod
ius non patitur, ex superioribus
fundamentis.

Id tamen nec h̄ic prætermittit
tam, si commissarius, cui pote-
stas data est instituendi maiora
tum, de facto eum irregularēm
instituat,

Caput Trigesimum quartum. 429

instituat, an vitietur dispositio; an vero ad regulare primogenitum redigatur.

Quia in re absque controvēsia puto, prædictam dispositiōnem non vitiari, sed ad maiorum regularem reduci. Primo, ex natura verbi *Maioratus*, ad quem instituendum cūm facultas data sit, pro facto habetur, cum omnibus clausulis & regularibus substitutionibus, ex Gregorio in l. 2. tit. 15. part. 2. schol.

1. Molina libr. 1. cap. 4. num. 13. & alijs supra recensitis: & si contrarium à commissario fiat, hoc tantum annullatur, & primogenitum regulare validum remanet, iuxta textum in l. interdum. §. denique. ff. de hæredibus instituend. ibi: Denique si minus distribuit, potestate iuri in hoc revolutur, ubi Accursius verbo revolutur, ibi: Voluntate testatoris in potestatem iuri resoluui, quam glossam dicit notabilem Ruinus in l. 1. nume. 94. ff. de legat. 1. Socinus consil. 225. num. 9. libr. 2. Peregrinus de fidicommissis, art. 16. à nu. 103.

Non enim est in iure nouum, ex unico verbo plures substitutiones deduci. l. cohæredi. §. qui discretas. ff. de vulgari, ita ut iure optimo dicere possim, ex verbo *Maioratus*, omnes eas substitutiones elici, quæ necessarie sunt ad instituendum maioratu

regularē, vt censuit Aretinus in dict. §. qui discretas, ex quo in specie notat, ex unica oratione posse deduci plerisque gradus substitutionum: & retinet & sequitur Iason ibidem, numer. §.

Secundo probatur ex lege 27. Tauri, ubi apponitur forma distributiua in quolibet gradu primo, in descendantibus legitimis: secundo, in illegitimiis: tertio, in ascendentibus: quarto, in transuersalibus: quinto, in ex transversis: & tamen si posteriores gradus priores præcedant ex testatoris dispositione, non tota dispositio subvertitur, sed tantum ille gradus, in quo legis forma non fuit obseruata. l. hi qui duos, de liberatione legata. l. plane. §. si coiūctim, de legat. 1. l. unica. §. pro secundo. C. de cadi. collē. l. filio. ff. de hæredibus instituēdis. l. ex facto. §. Lucius. ff. de vulgari: ibi: Quia non in totum testamentum infirmant filij, sed tantum cum gradum quis ab initio non valuit.

Tertio, ex l. sancimus, & l. penultima. C. de donationibus, per quas ultra quingentos solidos donatio insinuationem desiderat; si tamen absque ea fiat, in excessu tantum nulla est, vt verba legis insinuat, ibi: Si quid autem supra legitimam definitiōnem fuerit donatum, hoc quod superfluum

430 De Tenuta, seu remediis possessori.

perfluum est, et atummodo non valere, reliquam ruerò quantitate, que intra legis terminos constituta est, in suo robore perdurare.

¹⁴⁷ Quarto probatur ex grauamine filio apposita in loca haereditate, tollitur enim tantummodo de legitima, & in residuo toleratur, ut dispositio sustineatur in eo quod formam non respicit, ut censet Xuarez in l. quoniam in prioribus. C. de inoffic. vbi latissime tractat. Idemque patet ex l. pecunię focnebris. ff. de usuris, ibi: Quare pro modo cuiusque temporis, superfluo detracto, stipulatio vires habebit; & in l. si is qui ex bonis, & in l. in pupillari. ff. de vulgari, & in l. si seruus communis. ff. de donationibus inter virum & uxorem, & in l. mater decadens, cum vulgatis. ff. de inofficio, idem adnotatur.

¹⁴⁸ Quinto, ex vulgari iuris principio, Vtile per inutile non vitari; ex quo receptum est, excessu dispositionis irritum fieri; valere tamē & sustineri in eo quod à iure non prohibetur, nititurque testatoris voluntati; quam iuris receptam regulam latissimè prosequitur Iason in l. 1. §. sed si mihi Pamphilum, a num. 7. ff. de verborum obligat. Cardinalis Tuschus tomo 8. concl. 373. Vtile per inutile, &c.

¹⁴⁹ Sexto & predictis accedit,

nam quando capaces & incapaces simus vocati & substituti sunt, quoad eos qui capere possunt, valet dispositio; quoad eos vero qui capere nequeunt, nulla efficitur. l. si Titio. ff. de legatis: ibi: Si Titio & ei qui capere non potest, decem legata sunt, quia duobus heres dare damnatur est, & unus capere non potest, & quinq; sola Titio dantur, & idem probat textus in l. si is qui duos. ff. de liberatione legata, & in l. huiusmodi. §. si Titio, & in l. planè. §. si coniunctum. ff. de legatis: l.

Septimo & his conducit. l. humanitatis. C. de impuber. vbi inter filios & fratres furiosi exemplaris permititur substitutio; & tamen si substituto iniiciatur grauamen in favore alicuius extranei, contra illius legis dispositionem, substitutio valet, & iocum grauamen vitatur, ut tradit ibi Paulus numer. 13. & consi. 222. num. 2. lib. 2. Simon de Prebis lib. 3. interpretatione 2. dubitatione 1. solut. 7. nu. 17. & sequentibus. Decius consi. 371. num. 5.

¹⁵¹ Octauo & his adhæret deciicio textus in l. inter cetera. ff. de liber. & posthum. iuncta l. si filius. ff. de hæred. instituend. vbi forma apponitur de filio instituendo aut exhibredando; nihilominus tamen si filius ex uno

Caput Trigesimumquartum. 431

vno gradu præteritus sit, & ex alio exhæredatus vel institutus, hic valebit, ille tamen solū vitiabitur, in quo præteritio facta est. l. si à primo. ff. de liberis & posthum. l. non putauit. §. si ab vno. ff. de contra tabulas. l. 3. §. vltimo. ff. de iniusto rupto. l. ex facto. §. Lucius. ff. de vulgari.

152 Nono probatur ex textu in l. 3. §. vltimo. ff. de iniusto rupto, vbi si posthumus à primo gradu exhæredatus sit, à secundo præteritus, solum quando nascitur, rumpit gradum præteritionis; eum tamen à quo ex hæres factus fuit, nullatenus rumpit; vt innuunt verba prædictæ legis, quæ casui nostro admodum conueniunt, ibi: Tamen interdum euenit, ut pars testamenti rumpatur: ut puta, si propinas, posthumum à primo gradu exhæredatum, à secundo præteritum: nam hic primus gradus vallet; si cundus ruptus est. Illud nāque in dispositionibus testamētarijs perpetuo obseruatur, ut solum corruat illud quod vitiū habet, & quod eo caret, firmum 154 maneat. l. si quis habens. ff. qui & à quibus. l. 1. §. si venter. ff. de ventre in possessionem mitten do. l. si is qui soluendo, in 1. & 2. ff. de hæred. instituend. l. nam & si miles. ff. de iniusto rupto.

153 Decimo, & in indiuinduo

quæstionis nostræ, ei suffragatur decisio textus in l. vnum ex familia. §. sed & si fundum. ff. de legatis 2. vbi si is qui eligendi vnum ex familia facultatem habet, grauamen ei iniiciat, hoc reiicitur, elec̄tio tamen firma manet; vt in dict. §. sed & si fundum, censuit Cumanus à num. 1. Paulus num. 3. Peralta num. 1. & 2. Nauarrus consil. 14. sub titul. de testamentis, à num. 4. & in simili Palacios Rubios in l. 27. num. 50. vbi Castillo versi. estranos, num. 38. Tellus num. 7. Angulo in l. 11. titul. 6. lib. 5. Compil. gloss. 15. nu. 1. & gloss. 4. num. 9. & 13. Simon de Prætis de vltim. volunt. interpretatione 2. dubitatione 1. solut. 7. num. 17. lib. 3. Marinus Freccia de subfeudis, lib. 2. quest. 36. vbi ait, matrem quæ facultatem habuit diuidendi feudum inter filios, sed non substituendi & grauandi, & tamen de facto substituat, quoad substitutionem actum non valere, sustineri vero intra limites facultatis & mandati.

Postremo hæc pars tuetur ex decisione legis Hac consultissima. §. ex imperfecto. C. de testam. & l. inter omnes. C. familiæ herciscun. ibi: Si vero in huiusmodi voluntate, designatis liberis, alia sit mixta persona, certum est, eam voluntatem quantu ad illam

432 De Tenuta, scu remed. possessor.

ad illam duntaxat personam pro nulla haberi. Ex quibus iuribus elicitur, testamentum imperfetum ratione solenitatis, quoad filios firmum manere, licet alia extranea persona admixta. sic docet Albericus in l. 1. §. sed si mihi. ff. de verborum obligat. nume. 2. Signorolus consi. 114. per totum, & arbitratur in dict. l. hac consultissima, & l. inter omnes, Curtius num. 23. Riminaldus num. 3. & Corneus n. 8. & ex dict. l. 33. Tauri satis hæc opinio suadetur. Citra omnem itaque ambiguitatis casum putamus, predictum primogenium quoad regulares substitutiones sustineri, quoad irregulares verò nullum esse.

155 Illud autem ultimo loco nō omissendum censui, cum ad questionem nostram familiariter spectet, si coiux facultatem habeat maioratum instituendi inter filios, & ipsi, maioratu irregulari consensum præstiterint, an hoc casu primogenium tanquam irregulare habendum sit. Et ego quidem, disputatione omissa, in easum sententia, ut predictus consensus nihil in questione proposita operari possit. Et ratio solidissima est, nam ut superius constitui, hoc verbum *Maioratus*, primogenium regulare significat, cum suis perpetuis substitu-

tionibus ad id inducendum necessarijs. Rursusque commissarius, qui illud instituendi commissionem habet, si ea usus nō fuerit, nihil prædictæ maioratus fundationi & institutioni præjudicat: lex enim pro facto & instituto habet & reputat, tanquam si à disponente fuisset institutus. Deinde, nam si commissarius irregulare primogenium instituat, & mandatum fuerit transgressus, ad regularē maioratum reducitur disposicio, vt suprà ostendi. Cùm igitur commissarij factum, nihil aliud sit, quam mera executio dispositionis testatoris, vel ex eo constat, consensum filiorum eam mutare non posse; cū perinde habeatur prædicta disposicio & maioratus institutio, ac si à disponente, & non à commissario facta fuisset: at quando ipsemet disponens, maioratum regularem fecisset in familiæ fauore ordine successivo, quis auderet dicere, primò nominatos & substitutos posse consentire, vt hic regularis maioratus, irregularis fieret? Illud namque in hac materia scitum est, priores successores nihil in prædicti cium cæterorum qui substituti sunt, facere posse, quia uniuscuiusque personæ vocatæ & substitutæ, explicitè siue implicitè, vel nomine collectiuo, diuersa est

Caput Trigesimumquartum. 433

est substitutio; ut tradit Paulus in l. si pecuniam, num. 11. ff. de condic. causa data. Molina libr. 1. cap. 1. nume. 17. qui innumeros recenset. Tiraquellus de primogenijs, quæst. 40. à nu. 108. vbi usque ad numer. 116. pluribus relatis plenissimè tractat. Quanvis itaque maioratu instituens, nullas speciales vocationes & substitutiones fecerit, censendus est eas omnes facere, quibus sit opus ad bona prædicti maioratus perpetuò in familia conservanda; tuncque proximior de familia admittitur, & post eius mortem alius proximior in locum mortui substitutur & subrogatur, & sic ordine successu perperuo succeditur, tanquam si speciatim omnes proximiores de familia, unus post alium, votati, nominati & substituti fuissent; cum, ut supra dixi, ex unico verbo plures possint substitutiones deduci; ut probat textus in l. cohæredi, §. qui discretas. ff. de vulgar. l. iam hoc iure, eodem tit. l. 1. C. de impuber. & arbitratus fuit Socinus consl. 57. numer. 3. lib. 3. Paris. consl. 72. numer. 86. lib. 4. Iason in dict. §. qui discretas, nume. 5. & his & alijs citatis prosequitur Molina libr. 1. cap. 4. num. 14. & sequentibus. Quibus suffragatur decisio textus in l. quandiu institutus. ff. de ac-

quirend. hæreditat. vbi si sint plures vulgariter substituti, ita ut unus post alium substituantur, mortuo primo ante additionem hæreditatis, eius ius extinguitur, & substitutus succedit ex iure suo, non ex iure primi ad se transmisso; ideoque postremus substitutus, seductis anterioribus, succedit, sicut si solus à principio fuisset substitutus, iuxta dict. l. cohæredi, in principio. Et in successione ab intestato, quæ maioratibus æquiparatur, similis obseruatio est, in qua quādo plures gradus sunt, cuilibet gradui à lege successio defertur, & semoto primo gradu per explicitam, aut implicitam repudiationem, ius illius gradus non transfunditur in sequentem; imò hoc extinto, sequēs gradus succedit iure proprio, ex legali translatione, non verò ex iure transmisso. l. si quis filium. C. de inofficio testam. Bart. in l. qui superstitis, num. 2. ff. de acquirend. hæred. Francisus Aretinus in l. 2. à num. 4. C. de in ius vocan. Iason in l. si arrogator, à num. 20. ff. de adopti- nibus. Alexander consil. 20. per totum, lib. 1. Ancharranus in toto consilio 315. vbi plenè fundat. Satis ergo ex his probatur, maioratui irregulari filios pri- mi gradus non posse cōse nsum p̄stare: esset namque in præ- Ee iudi-

434 De Tenuta, seu remed. possessor.

Judicium ceterorū in proximiorū, qui ordine successiōē sunt substituti, & aduersus maioratus regularis naturam, cūm hic proximiōres admittat: irregulāris verò eos excludat propter remotores. Competitissimum enim est, illum qui primū gradū successionis obtinet, non solū posterioribus præiudiciū inferre non posse, verum etiam nec sibi ipsis; non enim poterit desinere esse successor, quāvis iuri succedendi renuntiaue rit, nec ex sua renuntiatione alij aperitur edictū respectu præcedentis, sed ille succedere debet post renuntiantis mortem, qui ei proximior sit, tanquam si renuntiationem non fecisset; solū enim propter renuntiationem in favorem alterius factam priuabitur emolumētis maioratus; proximitatem verò & gradū facili sequenti in gradu, & pro ultimo possidente habetur, ac si maioratum acceptas set: & hoc ea ratione, ne ille consensus & renuntiatio officiat ei qui post eum qui renuntiauit succedere debet; alioqui enim ordo succedendi turbaretur, & morientiū voluntates infrim̄e manerent. Eius itaque personæ quæ renuntiauit, quoad successionem ratio habenda est ad proximitati regulandam & computandam, & non illius

qui eum præcessit. Sicut dicimus in suo hærede, qui propter eius abstensionem priuatur frumentis hæreditarijs; semper tamen nomen hæredis retinet & conseruat, ut cap. sequenti latè ostendam. Filij itaque qui consensum præstiterunt, aut renuntiationem fecerunt, solū sibi ipsis præiudicant, quoad maioratus commoditates; sequentiibus tamen in gradu, & proximiōribus de familia præiudiciū non irrogant; cūm ille qui consensit, vel renuntiauit, nihilominus ultimus possessor sit respectu sequentium: nam quoad iuris effectus, prædictus consensus nullius roboris & firmitatis fuit, ut in cap. sequenti prosequimur, & adnotauit Bartolus in l. qui superstis, num. 2. ff. de acquiren. hæred. dum querit, an cūm filia renuntiauit hæreditati paternæ, noceat nepoti. Et respondet hæc verba: Aduerte, si quidem nepos ex filia veniret ad successionem cum alijs nepotibus aui, tunc factum matris non necaret sibi sine dubio, quia mater parēta est de se; filius autem veniret suo iure. Baldus in l. ultima, nu. 16. C. de partis, ibi: Sed hic incidenter queritur, si ista filia quem renuntiauit meritetur, nunquid nepos ex ea, poterit successionem petere? Videtur quod sic. & ibi: Praterea nepos venit ex propria persona,

Caput Trigesimumquartum. 435

persona: ergo non obstat sibi renun-
ciatio materna, ut l. non tantum,
§. emancipatus, de contra tabu-
las. Præterea videtur habere lo-
cum successorium edictum. ff. de
inofficio testam. l. pater filium,
et l. si is qui. Præterea si non est
heres matri; ergo factum matri
non nocet nepoti. Idem Baldus in
l. pactum, quæst. 28. C. de colla-
tion. Fracis. Por. in tract. de duo
bus fratribus, parte 4. quæst. 20.
plenè Alexander consil. 75. per
totum, lib. 1. præcipue à nu. 13.
Idem in l. quod de bonis. §. vlt.
ff. ad l. Falcid. & consil. 68. à nu.
4. lib. 4. Guido Papæ. consil. 140.
à nume. 10. & consil. 244. prope
finem. Alciatus in l. nihil aliud,
ad finem. ff. de verbis. signific.
Decius consil. 180. per totum.
Tiraquel. de iure primogen. q.
26. num. 5. & quæst. 27. num. 3.
Consequens ergo est, cum qui-
libet ex substitutis, qui de fami-
lia sit, suam habeat specialem
substitutionem de per se, & ab
alio non depédeat, consensum
primi vocati & substituti eis no-
cere non potuisse, ut præceden-
ti cap. ostendi, præcipue sub nu-
mero 47. versi. Ex substitutioni-
bus enim gradualibus. Denique
quia ad hoc, ut prædictus con-
sensus familiæ præjudicare pos-
set, debebat fieri per priores vo-
catores in fauorem disponentis
respectu grauaminis ab eo eis

impositi. l. si quando. §. illud, &
§. & generaliter, ibi: Tunc enim
omni exclusa querela, paternum
amplecti compelletur iudicium.
C. de inofficio. Xarez in l.
quoniam in prioribus, amplia.
10. num. 5. Molin. libr. 2. cap. 3.
num. 36. In fauorem tamen cō-
missarij non poterunt filij con-
sentire contra voluntatem illius
qui commisit, cuius voluntas
fuit maioratum regularem in-
stituendi; consensus itaque ma-
ioratu irregulari præstitus, di-
ci non potest in fauorem dispo-
nentis fuisse; immo eius volunta-
ti & dispositioni repugnans;
cum tantum insituere regula-
re primogenium voluerit, &
sic prædictus consensus nullū
effectum producere potest: suc-
ceditque iuris regula, ut contra
domini voluntatem in rebus ip-
sius nihil fieri possit; quā pro-
sequitur Baldus in l. vltima, nu-
mer. 3. C. de pactis, vltimo nota-
bili. Ordini enim successu
maioratus regularis præjudica-
ri nequit ex assensu primò vo-
catorum, etiamsi simul cun-
eo Regi' assensus interueniret,
ut cenlet Couarrub. libr. 3. var. c.
6. num. 6. & 8. Pinelus in Rubr.
C. de rescind. cap. 2. num. 18. &
19. Burgos de Paz consilio 9. n.
29. Mieres in initio 2. part. nu-
mero 46. Matienço in l. 7. titul. 7. libr.
5. Compil. gloss. 3. num. 1. Joan.